
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

PROT. N. 82051 DEL 13 DICEMBRE 2022 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 3 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il provvedimento direttoriale del 24 ottobre 2022 (prot. 68015 di pari data) con il quale sono state 

indette le procedure selettive per l’attribuzione della fascia retributiva superiore riservate al personale 

appartenente ai ruoli dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata (di seguito Agenzia) delle Aree seconda e terza, in servizio in Agenzia 

alla data del 1°gennaio 2022, per complessive n. 15 unità con decorrenza dei relativi sviluppi economici dal 

1°gennaio 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri sottoscritto il 14    settembre 2007 

con il quale è stato regolamentato il sistema di Classificazione del personale articolato in Aree, all'interno 

delle quali sono collocati i profili professionali; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali per il triennio   2016-2018 

sottoscritto il 12 febbraio 2018 e, in particolare, l'articolo 7 che prevede l'attuazione delle procedure per le 

progressioni economiche all'interno delle Aree; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali per il triennio   2019-2021 

sottoscritto il 9 maggio 2022 e, in particolare, l'articolo 18 comma 4 che prevede che “…Le procedure per 

l’attribuzione di progressioni economiche definite dai contratti integrativi già sottoscritti alla data di entrata 

in vigore del nuovo ordinamento professionale sono portate a termine e concluse sulla base della previgente 

disciplina. Analogamente si procede nel caso in cui alla data di entrata in vigore del nuovo ordinamento 

professionale sia stata firmata solo l’Ipotesi di contratto integrativo…”; 

VISTA la nota n. 44366 del 4 luglio 2019, con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento 

della Funzione Pubblica fornisce chiarimenti in merito ai criteri da seguire in materia di Progressioni 

economiche; 

VISTA la nota n. 5173/2021 del 22 luglio 2021 dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche 

Amministrazioni in ordine alle Progressioni Economiche Orizzontali del personale in servizio presso questa 

Agenzia; 

VISTO l'art. 5 dell’Accordo stralcio del 24 giugno 2022 (prot. 41753 di pari data) per l'utilizzo delle risorse del 

Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020, con il quale è stato concordato, con decorrenza giuridica ed 

economica 1° gennaio 2022, un numero di passaggi da una fascia retributiva a quella immediatamente 

superiore all’interno delle aree pari a 15 unità di personale; 

VISTO il successivo Accordo stralcio per l'utilizzo delle risorse del Fondo risorse decentrate di 

Amministrazione per l’anno 2022, sottoscritto in data 17 ottobre 2022 (prot. 67556 in data 24 ottobre 2022) 

con il quale sono stati concordati i criteri per le suddette progressioni economiche orizzontali all’interno delle 

Aree (All. C); 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 33 istanze di partecipazione e che si è proceduto alla verifica della 

documentazione fatta pervenire dai dipendenti; 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

PROT. N. 82051 DEL 13 DICEMBRE 2022 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 3 

RILEVATO che le graduatorie delle procedure di selezione sono finalizzate all'esclusiva attribuzione della 

fascia economica superiore al personale avente diritto e non determinano una modifica della posizione nel 

ruolo del personale dell’Agenzia; 

ESPLETATA l’acquisizione e l’elaborazione delle istanze di partecipazione prodotte dai candidati, secondo i 

criteri di selezione previsti dall’art. 4 del bando; 

PRESO ATTO che n. 3 dipendenti sono risultati non in possesso dei requisiti di ammissione alle procedure di 

selezione previsti dall’art. 2 citato bando; 

VISTO l’elenco generale dei candidati, in ordine di punteggio complessivo decrescente, quale risulta dall’ 

elaborazione suddetta; 

VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 81682 del 12/12/2022 con cui sono state approvate le 

graduatorie per l'attribuzione ai dipendenti di ruolo dell’Agenzia degli sviluppi economici all'interno delle 

Aree funzionali, elaborate con l’ausilio di un programma appositamente predisposto dall’Ufficio Servizi 

Informativi dell’ANBSC e formate sulla base della somma dei punteggi risultanti dalla valutazione dei titoli di 

studio, dell'esperienza professionale e della valutazione personale degli anni 2019, 2020, 2021, secondo 

quanto disposto dagli articoli 4 e 5 del citato bando; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, l'Assistente Amministrativo Salvatore TORNINCASA - Area II - è 

stato inserito nella graduatoria relativa alla III Area (all. B/4) anziché a quella dell’Area II; 

RITENUTO pertanto di dover modificare la citata determinazione prot. N. 81682 del 12/12/2022 rettificando 

gli allegati B/4 e A/3; 

DETERMINA 

Art. 1 

Approvazione delle graduatorie 

1. In relazione a quanto indicato nelle premesse si approvano le graduatorie rettificate per l'attribuzione ai 

dipendenti di ruolo dell’Agenzia degli sviluppi economici all'interno delle Aree funzionali, elaborate tenuto 

conto dei punteggi complessivi ottenuti dai candidati a seguito del computo dei titoli valutabili dichiarati, 

come previsto dagli artt. 4 e 5 del provvedimento direttoriale in data 24 ottobre 2022 (prot. 68015 di pari 

data).  

2. La graduatoria relativa all'Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia retributiva F1 alla 

fascia retributiva F2, con un contingente pari a n. 1 unità, è riportata nell'allegato A/1, che è parte 

integrante del presente decreto. 

3. La graduatoria relativa all'Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia retributiva F3 alla 

fascia retributiva F4, con un contingente pari a n. 4 unità, è riportata nell'allegato A/2, che è parte 

integrante del presente decreto. 

4. La graduatoria relativa all'Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia retributiva F4 alla 

fascia retributiva F5, con un contingente pari a n. 1 unità, è riportata nell'allegato A/3, che è parte 

integrante del presente decreto. 

5. La graduatoria relativa all'Area funzionale seconda concernente il passaggio dalla fascia retributiva F5 alla 

fascia retributiva F6, con un contingente pari a n. 1 unità, è riportata nell'allegato A/4, che è parte 

integrante del presente decreto. 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

PROT. N. 82051 DEL 13 DICEMBRE 2022 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 3 

6. La graduatoria relativa all'Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia retributiva F1 alla 

fascia retributiva F2, con un contingente pari a n. 1 unità, è riportata nell'allegato B/1, che è parte 

integrante del presente decreto. 

7. La graduatoria relativa all'Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia retributiva F2 alla 

fascia retributiva F3, con un contingente pari a n. 1 unità, è riportata nell'allegato B/2, che è parte 

integrante del presente decreto. 

8. La graduatoria relativa all'Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia retributiva F3 alla 

fascia retributiva F4, con un contingente pari a n. 2 unità, è riportata nell'allegato B/3, che è parte 

integrante del presente decreto. 

9. La graduatoria relativa all'Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia retributiva F4 alla 

fascia retributiva F5, con un contingente pari a n. 3 unità, è riportata nell'allegato B/4, che è parte 

integrante del presente decreto. 

10. La graduatoria relativa all'Area funzionale terza concernente il passaggio dalla fascia retributiva F6 alla 

fascia retributiva F7, con un contingente pari a n. 1 unità è riportata nell'allegato B/5, che è parte 

integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Individuazione dei vincitori 

1. I vincitori delle procedure di selezione sono individuati sulla base dei contingenti indicati nel bando 

all'articolo 1, comma 2 lett. a) e b), distinti nelle Aree funzionali seconda e terza e nelle rispettive fasce 

retributive. 

 

 

Art. 3 

Attribuzione della fascia retributiva superiore 

1. Le graduatorie dei vincitori delle procedure di selezione di cui trattasi sono finalizzate all'esclusiva 

attribuzione della fascia retributiva superiore e non comportano alcuna modifica della posizione occupata 

da ciascun vincitore nel ruolo d'anzianità. 

2. Ai vincitori delle procedure di selezione di cui all'articolo 2 è attribuita la fascia retributiva superiore a 

decorrere dal 1°gennaio 2022 secondo gli importi previsti dalle disposizioni del vigente Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri e del Comparto Funzioni Centrali. 

3. Il presente provvedimento sarà trasmesso al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di competenza e 

pubblicato sul sito intranet dell’Agenzia e su Amministrazione Trasparente. 

4. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati dalla   legge. 

 
  Roma, data del protocollo 

Il DIRETTORE    

Prefetto Bruno CORDA 
Firmato 

 
                                       

http://www.anbsc.it/

